
1) Fabbri Maurizio Presidente

2) Lori Barbara Vicepresidente

3) Tagliaferri Gian Carlo Vicepresidente

4) Pestelli Luca Consigliere Segretario

5) Trande Paolo Consigliere Segretario

6) Castaldini Valentina Consigliere Questore

7) Zappaterra Marcella Consigliere Questore

Delibera Num. 4 del 15/01/2026

Questo giovedì 15 del mese di Gennaio

dell' anno 2026 BOLOGNA

AGGIORNAMENTO DELL'ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI - XII
LEGISLATURA - GENNAIO 2026

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito in

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Pestelli Luca

XII Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

UPA/2026/2 del 09/01/2026Proposta:

SETTORE AFFARI LEGISLATIVI E COORDINAMENTO COMMISSIONI
ASSEMBLEARI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

ORLANDO ANDREA espresso in data 09/01/2026

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

ORLANDO ANDREA espresso in data 12/01/2026

Responsabile del procedimento: Annarita Silvia Di Girolamo

pagina 1 di 19



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Richiamati:

- l’art. 19 dello Statuto della Regione Emilia-Romagna, ed in
particolare i commi 1 e 2 che prevedono l’istituzione dell’Albo
generale delle associazioni per la partecipazione al procedimento
legislativo  ed  alla  definizione  degli  indirizzi  politico-
programmatici più generali; 

- l’art.  42,  comma  2,  del  Regolamento  interno  dell’Assemblea
legislativa  che  stabilisce  che  l’Ufficio  di  presidenza  compila
l’Albo generale delle associazioni previsto dall’art. 19, comma 2,
dello Statuto;

- la deliberazione assembleare 28 novembre 2007, n. 146, recante
“Istituzione  dell’Albo  generale  delle  associazioni  previsto
dall’art. 19, comma 2, dello Statuto”;

- la  deliberazione  assembleare  25  luglio  2022,  n.  91,  di
“Modifica  alla  delibera  assembleare  n.  146  del  2007  recante
“Istituzione  dell'albo  generale  delle  associazioni  previsto
dall'art. 19, comma 2, dello Statuto”, che al comma 3 dell’art. 4
dispone:  “Le  richieste  di  iscrizione  successive  alla  prima
compilazione  dell’albo  sono  presentate  in  qualsiasi  momento.
L’iscrizione è disposta con delibera dell’Ufficio di presidenza
entro  i  trenta  giorni  successivi  alla  presentazione  della
richiesta, salvo che il termine non sia sospeso per integrare la
documentazione richiesta. Il diniego di iscrizione per mancanza
dei requisiti è comunicato entro lo stesso termine.”. 

Richiamate inoltre:

- la  propria  deliberazione  n.  1  del  3  gennaio  2025,  recante
“Proposta  all'Assemblea  legislativa  di  istituzione  delle
commissioni assembleari permanenti per la XII Legislatura (art. 38
e 41 dello statuto; art. 7 del Regolamento interno”; 

- la propria deliberazione n. 7 del 23 gennaio 2025, che ha dato
avvio  alla  procedura  di  compilazione  dell’Albo  per  la  XII
legislatura; 

- la propria deliberazione n. 31 del 10 aprile 2025, con la
quale  è  stato  compilato  l'Albo  generale  delle  associazioni,
articolato  in  sezioni  corrispondenti  alle  competenze  delle
Commissioni  assembleari,  secondo  quanto  disposto  dalla
deliberazione  assembleare  n.  7  del  10  gennaio  2025,  recante
“Istituzione delle Commissioni assembleari permanenti per la XII
legislatura (art. 38 e 41 dello Statuto - art. 7 del Regolamento
interno). (Delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 1 del 03 gennaio
2025)”.  

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



- le proprie deliberazioni n. 47 del 5 giugno 2025, recante
“Aggiornamento  dell’Albo  generale  delle  associazioni  –  XII
legislatura – Giugno 2025” e n. 76 dell’11 settembre 2025, recante
“Aggiornamento  dell’Albo  generale  delle  associazioni  –  XII
legislatura – Settembre 2025”, n.81   del 23 ottobre 2025, recante
“Aggiornamento  dell’Albo  generale  delle  associazioni  –  XII
legislatura – Ottobre 2025”, n. 92 del 4 dicembre 2025 recante
“Aggiornamento  dell’Albo  generale  delle  associazioni  –  XII
legislatura  –  Dicembre  2025”,  con  le  quali  è  stato  aggiornato
l'Albo generale delle associazioni comprendendovi complessivamente
n. 152 associazioni.   

Considerato che:

- sono state presentate richieste d’iscrizione da parte di n.3
associazioni;

-    esaminata  la  documentazione  inviata,  risulta  possibile
iscrivere  le  seguenti  associazioni  all’Albo  generale,  nelle
sezioni  richieste  corrispondenti  alle  competenze  delle
Commissioni:

Prot. Associazione
Sez.
I

Sez.
II

Sez.
III

Sez.
IV

Sez.
V

Sez.
VI

Sez.
VII

2025/34854 ACU ER X X X X X X X
2025/34949 Assoutenti ER APS X X X X X X X
2025/35033 Codici ER APS X X X X X X

- risulta, pertanto, possibile aggiornare l'Albo generale delle
associazioni, comprendendovi complessivamente n. 155 associazioni,
come  indicate  nell’elenco  allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

- possono  essere  aggiornate  le  sezioni  corrispondenti  alle
competenze  delle  Commissioni  assembleari  comprendendovi
complessivamente:

 n.  62  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione I - Bilancio, Affari generali ed istituzionali;

 n.  72  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione II - Politiche economiche;

 n.  93  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione III - Territorio, Ambiente, Mobilità;

 n.  105  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione  IV  -  Politiche  per  la  Salute  e  Politiche
sociali;

pagina 3 di 19



 n.  100  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione V - Giovani, Scuola, Formazione, Lavoro, Sport e
Legalità;

 n.  91  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione VI - Commissione per la parità e per i diritti
delle persone e Cultura;

 n.  57  associazioni  nella  sezione  corrispondente  alla
Commissione  VII  Statuto  e  Regolamento,  Partecipazione,
Semplificazione amministrativa e innovazione digitale.

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Visti i pareri allegati al presente atto.

A voti unanimi

DELIBERA

a) d’iscrivere  all'Albo  generale  delle  associazioni,  nelle
sezioni  corrispondenti  alle  richieste,  le  associazioni
indicate in premessa;

b) di  aggiornare  l’Albo  generale  delle  associazioni
comprendendovi complessivamente n. 155 associazioni contenute
nell’elenco allegato A, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

c) di aggiornare le sezioni corrispondenti alle competenze delle
Commissioni assembleari, come sopra evidenziato;

d) di  pubblicare  l’Albo  generale  aggiornato  sul  sito  web
dell’Assemblea legislativa;

e) di  comunicare  mediante  posta  elettronica  alle  associazioni
l’avvenuta iscrizione.

pagina 4 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

A.L.I.S.E. ONLUS X PG/2025/0003427

A.M.T. Associazione Magistrati 
Tributari

X X X X X X X PG/2025/0008563

ABI Associazione bancaria 
italiana

X X X X X X X PG/2025/0005736

ACLI provinciali di Bologna APS X X X PG/2025/0004278

ACU Associazione consumatori 
utenti no profit Emilia-Romagna

X X X X X X X PG/2025/0034854

ADICONSUM Emilia-Romagna 
APS

X X X X X X X PG/2025/0003893

ADL COBAS Emilia-Romagna X X X X X PG/2025/0032659

ADOC Emilia-Romagna APS X X PG/2025/0004102

AFEVA Emilia-Romagna APS 
Associazione familiari e vittime 

dell'amianto

X X PG/2025/0003962

Agricoltori italiani Emilia-
Romagna

X X X PG/2025/0032844

AIFO ETS X X X PG/2025/0006873

Amici dei Parchi di Monteveglio 
e dell'Emilia APS

X X PG/2025/0008569

ANAAO ASSOMED X PG/2025/0004089

pagina 1 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

ANAP Confartigianato Emilia-
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0004054

Anffas Emilia Romagna ETS/APS X X X X X X X PG/2025/0003580

Animal Liberation ODV X X X X X X X PG/2025/0006459

ANMIC sede provinciale di 
Ferrara

X PG/2025/0003626

ANPAS Comitato regionale 
Emilia-Romagna ODV

X X PG/2025/0003802

APS Alan Turing - Arcigay Rimini X X X X X X PG/2025/0003810

ARIFEL Associazione regionale 
Istituti di formazione enti locali

X X PG/2025/0003971

Associazione Agricoltori Attivi 
Romagnoli

X X X PG/2025/0032696

Associazione Chernobyl di 
Maranello, Fiorano, Formigine 

ODV

X X X PG/2025/0003790

Associazione Controllo di 
vicinato di Parma APS

X X PG/2025/0008333

Associazione Cortocircuito APS X X PG/2025/0006332

Associazione culturale Pittori 
della pescheria vecchia

X X X PG/2025/0003804

pagina 2 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 6 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Associazione delle 
organizzazioni di ingegneria, di 

architettura e di consulenza 
tecnico-economica

X PG/2025/0021080

Associazione Fornitori in sanità 
Emilia-Romagna

X PG/2025/0004074

Associazione Istituto Carlo 
Tincani per la ricerca scientifica 

e la diffusione della cultura

X PG/2025/0008663

Associazione Italiana 
Biblioteche

X PG/2025/0005775

Associazione Italiana Celiachia 
Emilia-Romagna APS

X X X X PG/2025/0003897

Associazione italiana epilessia X X PG/2025/0003881

Associazione italiana sclerosi 
multipla APS/ETS

X PG/2025/0003686

Associazione KAMEIE Impresa 
sociale ETS

X X X X PG/2025/0008916

Associazione Mondodonna 
ONLUS

X PG/2025/0007238

Associazione nazionale pazienti 
Respiriamo insieme APS

X PG/2025/0004738

Associazione nazionale vittime 
civili di guerra APS

X X X PG/2025/0008638

pagina 3 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 7 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Associazione Non da sola Onlus X X X PG/2025/0005317

Associazione per l'ambiente 
Natura e Vita ODV

X PG/2025/0006374

Associazione Perledonne ODV X PG/2025/0003431

Associazione regionale 
Confservizi Emilia-Romagna

X X X X PG/2025/0004039

Associazione San Patrignano 
Scuola e Formazione

X X PG/2025/0006471

Associazione SOS Donna ODV X X PG/2025/0003797

Associazione Tra il cielo e il 
mare

X X X PG/2025/0032847

Assoutenti Emilia-Romagna APS X X X X X X X PG/2025/0034949

AVIS provinciale di Bologna 
ODV

X X PG/2025/0004117

Casa della Pace ETS X X X X PG/2025/0008335

Centro Diego Fabbri ETS X PG/2025/0003619

Centro Immigrazione Asilo 
Cooperazione internazionale di 

Parma e provincia impresa 
sociale ETS

X X X PG/2025/0008646

Centro studi in Terapia 
psicosomatica APS

X PG/2025/0008038

pagina 4 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 8 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Centro studi Progetto donna e 
diversity MGMT ETS

X PG/2025/0008028

Centro Tutela Diritti del Malato 
Ferrara ODV

X PG/2025/0006758

CGIL Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0004013

CIA Agricoltori italiani Emilia 
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0021031

CISL FP Emilia-Romagna X X X X PG/2025/0004759

Cittadinanzattiva Emilia 
Romagna APS

X X X X X X X PG/2025/0008375

Club AIpino Italiano Sezione di 
Modena APS

X PG/2025/0004098

Club Alpino italiano Sezione di 
Bologna "Mario Fantin"

X PG/2025/0003914

Club Alpino italiano Sezione di 
Cesena APS-ETS

X X X PG/2025/0003884

CNA Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0003921

CODICI Emilia-Romagna APS - 
Centro per i diritti del cittadino

X X X X X X PG/2025/0035033

Colibrì ODV X PG/2025/0008395

Comitato cittadino antidroga 
ODV

X PG/2025/0006713

pagina 5 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 9 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Comitato Fibromialgici Uniti 
Italia ODV

X PG/2025/0004741

Comitato Unitario ordini 
professionali Emilia-Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003788

Comunità di servizio e 
accoglienza Betania ODV

X X X PG/2025/0008635

Comunità energetica 
rinnovabile di San Possidonio

X PG/2025/0003633

Confabitare - Associazione 
Proprietari Immobiliari

X X X X PG/2025/0006168

Confagricoltura Donna Emilia 
Romagna

X X X PG/2025/0008571

Confagricoltura Emilia 
Romagna

X X X X X PG/2025/0008570

Confartigianato Federimpresa 
Cesena

X X X PG/2025/0008447

Confartigianato Imprese 
associazione prov.le  Bologna 

metropolitana

X PG/2025/0007116

Confartigianato Imprese Emilia-
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0004060

Confcommercio - Imprese per 
l'Italia Emilia Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003925

pagina 6 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 10 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Confconsumatori APS X X X X X X X PG/2025/0008572

Confcooperative Emilia 
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0004078

Confcooperative Romagna X X X X X X X PG/2025/0004071

Confesercenti regionale Emilia 
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003720

Confindustria Emilia Area 
Centro

X X X X X X X PG/2025/0005382

Confindustria Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0003988

Conflavoro PMI Sanità (già PMI 
Sanità)

X X X X X PG/2025/0008633

Confprofessioni Emilia 
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0008575

CONFSAL Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0004048

Coordinamento dei centri 
antiviolenza dell'Emilia-

Romagna ETS

X X PG/2025/0004017

Corno alle Scale bike ASD X X X X PG/2025/0007752

COSPE- Cooperazione per lo 
sviluppo dei Paesi Emergenti 

ETS

X X PG/2025/0004478

pagina 7 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 11 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

CPO CUP Commissione per le 
pari opportunità del Comitato 

unitario permanente degli 
ordini e collegi

X X X X X X X PG/2025/0008558

Ente Nazionale Sordi Emilia-
Romagna ETS APS

X X X X X X X PG/2025/0007240

European Women's 
Management Development 

delegazione RE MO APS

X X X X X X X PG/2025/0007151

faRECAmbiamento APS X X X X X X X PG/2025/0007124

Farmacieunite X PG/2025/0004015

Federazione italiana fitness X PG/2025/0007109

Federazione Motociclistica 
Italiana

X X X PG/2025/0004827

Federazione Nazionale 
Pensionati CISL Emilia-Romagna

X X X X PG/2025/0004829

Federazione regionale Coldiretti 
Emilia Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003900

Federdistribuzione X X X PG/2025/0003621

Federfarma Emilia Romagna X X PG/2025/0004050

FIADDA Bologna-AGFA APS X X X PG/2025/0008678

pagina 8 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 12 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

FIADDA Cesena APS 
Associazione di persone sorde e 

famiglie

X X PG/2025/0008545

FIAIP Emilia-Romagna 
Federazione italiana agenti 

immobiliari professionali

X X X PG/2025/0003986

Forum Terzo Settore Emilia 
Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003465

Francesca Centre APS X PG/2025/0003982

G.S. Mercury ASD X X X X PG/2025/0008632

Hub del Territorio ER ETS X X X PG/2025/0008544

Hub del Territorio ETS X X PG/2025/0008449

I gatti del castello ODV X PG/2025/0007405

Incontri internazionali Diego 
Fabbri APS

X PG/2025/0003612

Io non ho paura del lupo APS X PG/2025/0008442

L.A.C. ER Lega per l'abolizione 
della caccia ODV

X X X X X X X PG/2025/0006237

L.A.R. Liberi agriturismi in rete X PG/2025/0006166

Lega antivivisezione ETS X X X X X X X PG/2025/0007751

Legacoop Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0004092

Legacoop Estense X X X X PG/2025/0005596

pagina 9 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 13 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

Legambiente Emilia Romagna 
APS

X X X X X X X PG/2025/0003800

Legambiente Imola Medicina 
ODV

X X X X X X X PG/2025/0004106

Libera Bologna APS X PG/2025/0007411

Libera Emilia-Romagna APS X X X PG/2025/0005619

LIPU ODV X PG/2025/0008141

LOCAL PAL X X PG/2025/0033042

L'orecchio magico FIADDA 
Ravenna APS

X X X PG/2025/0007444

MODENAXMODENA X X X X X X X PG/2025/0003422

NURSIND Bologna X X X X X X X PG/2025/0005582

Officina del riuso APS ETS X X X X PG/2025/0008210

Oghhogho Meye ODV X X PG/2025/0007146

Orlando APS X X X PG/2025/0003426

Pandora APS X X X X X PG/2025/0006507

Period Think Tank APS X X X X X X X PG/2025/0007650

Prima gli ultimi APS X X X PG/2025/0005839

Pro loco Terra del Sole X X PG/2025/0003777

pagina 10 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 14 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

PRO.LOCA.TUR Associazione 
per la tutela dei diritti dei 

proprietari che fanno locazione 
breve

X PG/2025/0031772

Progetto SUM ETS X X X PG/2025/0006329

RED Bologna APS X X X PG/2025/0006234

Rifiuti Zero ER ETS X X X X X X PG/2025/0007896

Scholè Bologna ODV X PG/2025/0006240

Senio e Gesso APS X X X X X X X PG/2025/0026599

Sezione Provinciale di Bologna 
Convenzionata FIPSAS ADS APS

X X PG/2025/0007868

SICET Sindacato inquilini casa e 
territorio CISL

X PG/2025/0004108

Sineglossa ETS X X X PG/2025/0003463

Struttura comprensoriale 
ANCESCAO di Parma APS

X X PG/2025/0008577

SUNIA Emilia Romagna X X X PG/2025/0003721

Terra Viva - Associazione liberi 
produttori agricoli della regione 

Emilia-romagna

X PG/2025/0004143

U.DICON.ER APS X X X X X X X PG/2025/0008781

U.I.L. Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0014960

pagina 11 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 15 di 19



Commissione I Commissione II Commissione III Commissione IV Commissione V Commissione VI Commissione VII Protocollo
(I - Commissione 

Bilancio, Affari generali 
ed istituzionali)

(II - Commissione 
Politiche economiche)

(III - Commissione 
Territorio, Ambiente, 

Mobilità)

(IV - Commissione 
Politiche per la salute e 

Politiche sociali)

(V - Commissione 
Giovani, Scuola, 

Formazione, Lavoro, 
Sport e Legalità)

(VI - Commissione Per la 
parità e per i diritti delle 

persone e Cultura)

(VII - Commissione 
Statuto e Regolamento, 

Partecipazione, 
Semplificazione 

amministrativa e 
innovazione digitale)

UE.COOP Emilia-Romagna X X X X X X X PG/2025/0005058

UISP Comitato regionale  Emilia 
Romagna APS

X X X X X PG/2025/0008686

Unione bolognese naturalisti X PG/2025/0004083

Unione Commercianti Piacenza 
Confcommercio imprese per 

l'Italia

X X X PG/2025/0003969

Unione degli Atei e degli 
Agnostici Razionalisti APS

X X X X X X PG/2025/0007749

Unione energie per la mobilità X X X X PG/2025/0003887

Unione italiana dei ciechi e degli 
ipovedenti ETS-APS Consiglio 

regionale Emilia-Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003806

Unione Italiana Lotta alla 
Distrofia Muscolare sez. 

Bologna ODV

X PG/2025/0008035

Unione sindacale Regionale 
CISL Emilia Romagna

X X X X X X X PG/2025/0003716

Università Primo Levi APS X X PG/2025/0003799

USB Confederazione regionale 
Emilia-Romagna

X X X X X X X PG/2025/0004633

UTILITALIA X X PG/2025/0003787

Zonta Club Bologna Due Torri X X X X X X X PG/2025/0008552

pagina 12 di 12Data di stampa 08/01/2026 10:19:41

Assemblea Legislativa dell'Emilia Romagna - Legislatura XII
ai sensi dell'articolo 19 dello Statuto

ALBO GENERALE DELLE ASSOCIAZIONI
Allegato A

pagina 16 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Andrea Orlando, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 50/2025, parere favorevole di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
UPA/2026/2

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Andrea Orlando, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 50/2025, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2026/2

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 18 di 19



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pestelli LucaFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
XII Legislatura

Delibera Num. 4 del 15/01/2026
Seduta Num. 2

pagina 19 di 19


